tum. Petrus etiam suscitavit hominem mortuum a quatuordecim annis, et Beatus Andreas suscitavit simul quadraginta viros: Christus tamen nunquam legitur talia fecisse. Prophetæ autem multi fuerunt, qui nunquam fecerunt miracula: alii autem pauca fecerunt, et quasi cum difficultate, ut colligitur ex locis, ubi habentur gesta eorum. Quarto excellunt etiam Apostoli, quia loquebantur omnibus linguis: Act. cap. 2. Sed de nullo unquam legitur hoc in veteri testamento. Multa alia, et magna sunt, in quibus isti excellebant illos, de quibus nunc non est agendum, sed dicitur late in libro nostro de quinque legibus, scilicet, Aeterna, Naturali, Humana, Mosaica, et Evangelica.

[26] Et non solum Apostoli excellebant Prophetas, sed etiam quicumque habens ministrationem aliquam in novo testamento excellit omnes, qui sunt in veteri testamento. Quod Christus innuit cum dixit, non surrexisse inter natos mulierum majorem Joanne Baptista, scilicet, inter omnes qui fuerant ante eum. Et postea sequitur: qui in regno coelorum minor est, maior est illo. Et vocatur regnum coelorum novum testamentum Matth. Cap. 11. Et est conveniens comparatio, quia Joannes fuit finis veteris testamenti, et principium novi, ut ait Joannes Chrysostomus in sermone decollationis Beati Joannis. Tertio excellit novum testamentum ad vetus, quia in novo testamento est Liber Evangeliorum, qui excellit in auctoritate ad omnes libros Sacrae Scripturae, ut ait Augustinus in libro de concordia Evangelistarum in principio, scilicet: Inter omnes auctoritates, quae sanctis litteris continentur, Evangelium merito excedit.

Quarto excellunt libri novi testamenti libros veteres, sicut finis excedit ea, quae sunt ad finem. Nam ea, quae sunt ad finem, non habent bonitatem aliquam, nisi in quantum attingunt ipsum finem. Libri autem veteris testamenti sunt propter libros novi testamenti. Nam cum novum testamentum sit aliquid perfectum, ad quod homines imperfecti non poterant immediate pertingere, oportuit dari aliud minus perfectum, in quo exciterentur homines, vel assuescerent ad posse recipere legem perfectam,

nunca Cristo. Pedro también resucitó a un hombre que había muerto hacía 14 años, y san Andrés resucitó al mismo tiempo a cuarenta hombres. Sin embargo, no se lee nunca que Cristo hiciera cosas semejantes. Hubo muchos profetas que nunca hicieron milagros, otros que hicieron pocos y con dificultad según se deduce de los lugares en los que se encuentran sus gestas. Cuarto, sobresalen también los Apóstoles porque hablaban en todas las lenguas (Hch 2). Pero de ninguno se lee nunca esto en el Antiguo Testamento. Muchas otras e importantes son las cosas en las que éstos superaban a aquellos, pero no es éste el lugar en el que deban tratarse, sino que se hablará ampliamente en nuestro libro sobre las cinco leyes, esto es, la eterna, la natural, la humana, la mosaica y la evangélica.

[26] Y no sólo los Apóstoles superaban a los profetas, sino también cualquiera que tenga algún ministerio en el Nuevo Testamento supera a todos los que están en el Antiguo Testamento. Esto lo indicó Cristo cuando dijo: “No ha surgido entre los nacidos de mujer uno mayor que Juan el Bautista”, es decir, entre todos los que habían existido antes que él. Y después continúa: “el más pequeño en el reino de los cielos es mayor que él” (Mt 11,11). Y llama reino de los cielos al Nuevo Testamento. Y es adecuada la comparación, porque Juan es el final del Antiguo Testamento y el principio del Nuevo, como dice Juan Crisóstomo en el *Sermón sobre la decapitación de san Juan*³³. Tercero, supera el Nuevo Testamento al Antiguo porque en el Nuevo Testamento está el Libro de los Evangelios que supera en autoridad a todos los libros de la Sagrada Escritura, como dice Agustín en el libro de la *Concordancia de los Evangelistas*³⁴, al principio, es decir: entre todas las autoridades que están contenidas en las letras sagradas, destaca con razón el Evangelio.

Cuarto, superan los libros del Nuevo Testamento a los libros antiguos, del mismo modo que el fin supera a aquellas cosas que son para un fin. En efecto, las cosas que son para un fin no tienen bondad alguna, sino en cuanto que logran ese mismo fin. Los libros del Antiguo Testamento, existen en función de los libros del Nuevo Testamento. Siendo el Nuevo Testamento algo perfecto, a lo cual los hombres imperfectos no podían llegar sin mediación, fue necesario que se diera algo menos perfecto, en lo que los hombres fueran estimulados o se acostumbraran para poder

33 *In decollationem Sancti Ioannis*, PG 59,485-490.

34 “Inter omnes diuinas auctoritates, quae sanctis litteris continentur, euangelium merito excellit”. *De consensu euangelistarum* 1,1. Aunque en la traducción mantenemos el título del Tostado *De Concordia*, citaremos siguiendo el CLCLT (Cetedoc Library of Christian Latin texts) Brépsol 2006, en el que el título que aparece es *De consensu*.

quando daretur. Sic ponit Apostolus ad Galatas, cap. 3 et 4 dicens, quod lex Moysi fuit pedagogus noster in timore, scilicet, quod quamdiu fuimus in veteri testamento, fuimus sicut pueri imperfecti sub pedagogo. In novo autem testamento dicit nos esse viros perfectos sine pedagogo. Scripta ergo in novo testamento, per quae liberamur a servitute veteris, sunt perfectiora scriptis veteris testamenti.

Quinto excellunt libri novi testamenti libros veteris, sicut sol excellit umbram, et veritas excellit figuram. In veteri enim testamento solum erat figura rerum et umbra, et non ipsae res quae sperabantur, ad Hebraeos cap. 10 scilicet: umbram enim habet lux futurorum bonorum, et non ipsam imaginem rerum: in novo autem testamento ponuntur clare ipsae res speratae, scilicet, Christus Salvator etc. quae in veteri testamento significabantur, et non dabantur: in novo autem data fuerunt, et aperte significata. Et ob hoc in veteri testamento erant multae figurae. Eo quod res sive veritas ibi non ostendebatur, nec dabatur, sed solum significabatur, ut longe absens. Sexto excellit Scriptura novi testamenti ad veterem, quia illa cessavit, ista autem in aeternum manebit; et propter hoc Apostolus vult vocari vetus, et istud novum, quia illud cessavit et periit, istud autem non peribit ad Hebraeos cap. 8, scilicet: Dicendo autem novum veteravit prius. Quod autem antiquatur, et senescit, prope interitum est. Septimo excellit in auctoritate ipsum novum, quia melius est simpliciter novum testamentum, quam vetus, quia in isto est perfectio, in illo non, ad Hebraeos cap. 8, scilicet: Nunc autem melius sortitus est ministerium, quanto melioris testamenti mediator est, quod in melioribus repromissionibus sancitum est. Multae quoque aliae excellentiae sunt ipsius novi testamenti, sed quia istae non tantum pertinent ad libros, et Scripturam quantum ad ipsum testamentum, et statum ejus, nihil de hoc dicam, sed dicetur in libro nostro de quinque legibus.